q̄ fm vnū flum inest. s̄z ōz vti p̄cocessione. s̄. q̄ sicut est in uno flū ita est in alio. vt ad p̄bandū q̄ ois aia sit im mobilis non sufficit ostendere q̄ aia hois sit īmortalis sed cū hoc ōz vti bac p̄cocessione. si quedā aia sit īmortalis ois aia est immortalis. Et subdit q̄ nō sp̄ est nō cessaria talis p̄cocessio. q̄ altq̄ possum̄ habere vnam rōem cōem ad vtrūq̄ flū. et cludere p̄positū absq̄ tali p̄cocessione. Sc̄da p̄sideratio. si multiplicitas p̄posiſtū sit manifesta. tūc p̄positū est p̄struendū vel destruendū in vtrūq̄ flū. vt si oportuniſtū sit multiplex ad expeditens et bonū. et queraſt̄ de aliq̄ vtrū sit optunū vel bonum ōz p̄struere vel destruere q̄ est bonū vel q̄ est expeditens vel p̄struere vnū et destruere reliquū. Tercia cōſideratio. si p̄positū sit multiplex non fm equocatōem. sed alio mo. reputa fm amphibologia. vt hec ōz disciplina ē vna plurū et multiplex. h̄z em̄ tres flūs. nā disciplina p̄ot̄ esse plurū. sic q̄ sit vnū et finis. et alteri⁹ vt ei⁹ q̄d est ad finē. quō medicina est plurū. q̄ est sanitatis et finis. et cibū et pot̄ vt ordinari in finē. P̄t etiā disciplina vna eē plurū q̄d libet est finis. et sic scia que est d̄ amboz p̄trīs ē vna plurū. eo q̄ vnū p̄trarioz nō ma gis est finis scie q̄ alter. vel p̄t esse disciplina vna plurū. sic q̄ sit vnū q̄ se. et alterius et accēs. et sic geometria est plurū. q̄ est de hac p̄pōe. triangulus habet tres angulos cāles duob⁹ rectis p̄ se. et p̄ accēs de hac eq̄ilater⁹ h̄z angulos equalēs duob⁹ rectis. Si q̄d aliquid sit hoc mō multiplex. tūc videndū est vtrū fm aliquem flū p̄strai. et si fm nullū destruendū est. pbleuma si vero fm aliquē ip̄m est p̄struendū. Quarta p̄sideratio. si p̄positū multiplex sit veraz in uno flū et flū in alio. et opponēs velit ip̄m p̄struere. tūc ip̄e d̄z illud d̄videre in illos flūs q̄s vteles ad p̄positū. et dimittere alios. et eodē mō ōz facere si velit destruere. s̄z tñ h̄n q̄ est faciēdū. ymimo solū q̄n multiplicitas laterē rūndē tē. Et subdit q̄ eodē mō est faciēdū q̄n est multiplicitas p̄gatōdē ad aliud. sicut dicēdō hoc eē hui⁹ vel nō esse hui⁹. vt si dicat aliquā disciplinā esse hui⁹. aut hoc est ut finis. aut eoz que sunt ad finē. aut eoz q̄ sit fm accēs. Et est eadē rō de desiderio. et vlt̄ de omnib⁹ que plurū dicūt. et declarat q̄ desideriū hui⁹ est multiplex. q̄ vel est hui⁹ ut finis. sicut sanitatis. aut vt corū que sc̄t ad finē. sicut p̄ficere respectu sanitatis. aut ē hui⁹ p̄ accēs. sicut desideriū vnū est vnū p̄ accēs. quia vnū nō desiderat q̄ vnū. sed q̄ dulce. dulce em̄ desiderat p̄ se. vnū aut p̄ accēs. eo q̄ si eē austēr. aut amarū ī nō desideraret. Et subdit q̄ hec p̄sideratio ē vlt̄ ad ea que sc̄t ad aliquid. Quinta p̄sideratio. si in aliq̄ pbleuma ponat aliqd nomē obserū ōz se transferre ad nomē cui dēt̄. vt si ponat p̄ certo planū. et p̄ inueſtigare inq̄rere. Et rō hui⁹ est. q̄ cū p̄ nō obseruo ponit noti⁹. facilis est arguere ad p̄positū. Est aut ista p̄sideratio vitilis ad p̄struere et ad destruendum. (Ad ōndendū ī p̄traria) In hoc q̄rto capitulo doſet ph̄s terminare pbleuma simplicē p̄ locos ab aīs cedēt et p̄nite. t̄ p̄mo ponit duas p̄siderationes dicēs. q̄ in p̄posito. i. ad ostēdendū. p̄positū cōſiderandū est illud quod ex necessitate est si p̄positū est. i. aīcedens. Est ergo p̄ma p̄sideratio. q̄ si velimus p̄struere p̄sequēs debemus p̄mo p̄struere aīcedens. nā aīcedente p̄cepto et p̄bato. p̄sequēs erit p̄batum. Secunda p̄sideratio si velimus destruere aīcedens debemus p̄mo destruere p̄sequēs. nā p̄sequēte destruere erit destructum. et aīcedens. (Amplius ad tepus) In hac secunda p̄tūcula ponit duo documēta. Primum est ad leſendū q̄n debite accipiamus aīcedens et p̄sequēs. et est q̄ i. assīgnādo p̄sequēs vel aīcedens inspiciendū est ad tempus. s̄z vtrū sint divisionē in tempore. sic q̄ illud (q̄d assīgnat esse aīcedē) possit esse sine eo quod assignat esse p̄sequēs. quia si sic mala erit assignatō. Dat duo exempla. p̄mum. si aliquis assignauerit augeri p̄ p̄sequēte ad nutritiū male assignabit. quia nutritiū semp̄ ant malitia. non tamē semp̄ augēt. Secundum exemplum. si aliquis assignauerit reminisci p̄ p̄sequēte ad scire male

q̄uis nō ecōuerso. Sc̄da p̄sideratō. si velim̄ scire an p̄dicata p̄traria inst̄t eidē generi videndū est si inst̄ sp̄t. et si sic p̄struendū est pbleuma. vt si disciplina sit p̄dicatina et studiosa. etiā dispō erit p̄dicatia et studiōla. nā dispō est gen⁹ discipline. Est cōpar illos duos locos ad invicē ponēdo dīfīam inter ipsos. pm̄ em̄. s̄. locus a genere ad sp̄m est fallus ad p̄strādū. locō autē q̄ est a sp̄m ad genus est ver⁹. vnū nō est necāriū q̄ q̄cūs q̄ generi inst̄ sp̄t inē debet. nā aīal est volatile ḡsiblē et q̄drupēs. hō vero nō. s̄z quecūq̄ sp̄t inst̄ necārio inst̄ generi. si em̄ hō est studiosus etiā aīal est studiosus. Sc̄ds autē locus fallus est ad destruēdū. pm̄ autē verus. q̄ quecūq̄ generi nō inst̄ nec etiā sp̄t. q̄cūs q̄ vero sp̄t nō inst̄ nō ī necārio generi nō inē. (Q̄m autē) In hac secunda p̄tūcula ponit duas regulas logicales p̄ terciā p̄sideratō. Primum de q̄bulcūq̄ p̄dicat ge nus necē est de illis aliquā sp̄m illi⁹ generis p̄dicari. Sc̄da. quecūq̄ h̄n gen⁹ vel denotatiue dīcūtur a genere necē est aliquā sp̄p̄ illius generis h̄z. vel ab aliq̄ specieſ denotatiue dīcī. Exemplū de prima regula. vt si disciplina p̄dīces de aliquo. tūc grāmatīca v̄l musicā vel aliqua aliq̄ disciplinā necārio p̄dīcabit de illo. Exemplū descdā. vt si aliqd h̄z disciplina vel denotatiue dīcā de disciplina habebit grāmatīca v̄l musicam aut aliquā altariū sciaꝝ. vel denominatiue dīcēt ab eis vi grāmaticus vel music⁹. Est ḡtercia cōſideratō. si aliqd p̄dīcātū assignet inēse generi. videndū est an ille aliqd sp̄p̄ eius. et si nō. destruēdū est pbleuma. si sic p̄struendū. vt si quis dicat aīam moueri p̄siderandū est si possit moueri fm aliquā sp̄m motus. et si sic manifestū est q̄ mouet. si autē nō possit moueri fm aliquā sp̄m. reputa fm augeri vel minutū ḡnari vel corruptiū. manifestū est q̄ nō mouet. (Nō ydoneo autē) In hac terciā p̄tūcula ponit quoddā documētū p̄ponēte nō exercitato dīcēs. et si aliqd nō s̄z ydone⁹ vel copiōsus ad arguendū ad p̄positū ip̄e d̄z inspīcere ad diffīnitōes terminoz postorū in p̄clūdōe. etra quā vult arguere. s̄ue ille diffīnitōes politē s̄nt fm veritatē s̄ue nō. Et rō est. q̄ diffīnitōes continent terminos plures. et vno eoz destruēt tota diffīnitō destruēt. tō inspīcēdo ad diffīnitōes facilis erit argumentatō. (Lōſide randū at in p̄posito) In hoc q̄nto capitulo docet ph̄s determinare pbleuma simplicē p̄ locos ab aīs cedēt et p̄nite. t̄ p̄mo ponit duas p̄siderationes dicēs. q̄ in p̄posito. i. ad ostēdendū. p̄positū cōſiderandū est illud quod ex necessitate est si p̄positū est. i. aīcedens. Est ergo p̄ma p̄sideratio. q̄ si velimus p̄struere p̄sequēs debemus p̄mo p̄struere aīcedens. nā aīcedente p̄cepto et p̄bato. p̄sequēs erit p̄batum. Secunda p̄sideratio si velimus destruere aīcedens debemus p̄mo destruere p̄sequēs. nā p̄sequēte destruere erit destructum. et aīcedens. (Amplius ad tepus) In hac secunda p̄tūcula ponit duo documēta. Primum est ad leſendū q̄n debite accipiamus aīcedens et p̄sequēs. et est q̄ i. assīgnādo p̄sequēs vel aīcedens inspiciendū est ad tempus. s̄z vtrū sint divisionē in tempore. sic q̄ illud (q̄d assīgnat esse aīcedē) possit esse sine eo quod assignat esse p̄sequēs. quia si sic mala erit assignatō. Dat duo exempla. p̄mum. si aliquis assignauerit augeri p̄ p̄sequēte ad nutritiū male assignabit. quia nutritiū semp̄ ant malitia. non tamē semp̄ augēt. Secundum exemplum. si aliquis assignauerit reminisci p̄ p̄sequēte ad scire male

# Questiones

assignabit. quod rem in isti soli est praeceptor. scire atque presens et futuri. Dicimus enim scire presentis et futura. ut quod niam erit defectus solis. termini atque non contingat aliud ex posterum. Scdm exemplu. si opponens non est ydoneus ad arguendum ad propositum. tunc debet se transferre et duce re respondentem ad propositum in quo abundat argumentum. Hic atque per hunc modum esse sophistici. et hoc est ideo quod modus transferendi se primo invenitur est a sophistis. opponente autem se transferre quod est necessarium. quandoque vero apparet necarium. et quandoque neque necessarium neque apparet necessarium. Et si enim necessarium quod do respondeat aliquid quod est verum ad phanduz propositum. tunc enim necessarium est ut se transferat argumentum ad phanduz ipsum. debet atque se transferre ad aliud tale quod in eo abundet argumentum. Est atque apparet necessarium quandoque opponens transferens ad aliqua quod videtur sibi utilia. siue respodens negat sive assumptum sit. siue contra ipsum ponat instantiam. Non est autem apparet vel necessarium quod oponens transfert se soli ut redarguat respondentem. dialecticus enim non dicitur ut hoc ultimo modo se transferendi. quod non est suus dialectico. sed est ei omnino extraneus. Ex quo infert auctoritate documentum. quod est per respondentem. et est quod contingat opponente ut illo modo transferendi respondens non debet esse discollus. id est discors. nec soli debet procedere utilia ad propositum. sed etiam non utilia si sint vera. notificando ramen ea non esse ad propositum utilia. Et rō huius est. quia recessus et utilibus quod non utilibz ad propositum multoties accidit maior dubitatio et possit oportere. sed ex illis non potest concludere propositum. (Amplius omnis qui dixit) In hac tercia ptcula ponit unam considerationem que est recipiendo ad multa sequentia propositum. et est hec. quod sic est. et qui dicit unum dicit quod ambo plura. eo quod plura sunt. Vnicumque ex necessitate certum. ut qui dicit hominem dicat aequaliter et a iatum et bipes et suscepitibilem discipline. ideo si aliquis velit intermixere aliquod propositum debet inspicere ad multa communia illius. et unum illorum intermixere. quod uno illorum intermixto interimitur propositum. Et iuxta hanc considerationem ponit hoc documentum quod opponens debet cauere ne sumat sequentes. quod difficultus sit ad phandum quod accidens. aliquam de eis est faciliter destruere sequentes quod accidens. aliquando pro ecclera. (Eius liber autem necesse est) In hac quarta ptcula ponit perhys unam considerationem. inspiciendo ad sequentes dilectionem. et est hec. Si sine duo consequentia necesse est alterum inesse disiunctum. ut homini erudititudine vel sanitatem si velim ostendere quod unum illoque insit vel non insit considerandum est de reliquo. quod si unum inest necarium est reliquo non inesse et contra. et id hec considerationem est utilitas et ad destructionem quod ad destructionem. Et circa hoc ponit tale documentum. quod opponens aliquem. quoniam scilicet est nomine obscurus vel insuffitrum debet mutare et transferre illud nomine in orationem et non in aliud nomine. ut loco illius non equanimos non debemus sumere hoc nomine modum. sed equum animum habemus. Sicut per magnanimum non debemus sumere fortis. sed magnum animum habemus. et per binum fortunatum cuius anima fuerit studiosa. sicut dixit zenocrates. unde dicebat illum esse bene fortunatum. qui habet animam studiosam. dicebat enim uniuscuiusque fortunam esse in virtute.

## Queritur utrum

# libri thopicoꝝ.

Considerationes posite a pho ad terminandum pbleuma simplicis inherentie per locos intrinsecos sunt sufficientes assignatae. Arguit primo quod non quia ptes toti in quantitate sunt individua. sed individua non cadunt sub arte per seipsum. quod nullum pbleuma potest dialectice terminari per locum totius in quantitate. Confirmatur. quia alio quid est totum in quantitate. quod non habet partes. sicut fons et sol. si sumantur et distribuantur. non potest ostendere aliud inesse vel non inesse illi toti per locum a partibus toti in quantitate. et per sequens tale pbleuma non potest dialectice terminari. Secundo sic. omne pbleuma dialecticum est terminari per syllagismum dialecticum. sed multis platicis impedit syllagismum dialecticum. eo quod causat fallaciā in dictione. quod ad inquirendū pbleuma dialecticum non oportet inspicere ad aliquod multiplex. Confirmatur quod determinare de multiplicitate dictiorum et orationum pertinet ad sophista. Tercio sic. locus a specie ad genus res net destructio. et a genere ad speciem reconstructio. ergo considerationes posite ad terminandum pbleuma per locum a genere ad speciem aut contra non sunt sufficientes assignatae. Prima pars autem p primo. quia binus sequitur hoc non currere. ergo aequaliter non currere. et tamē ibi arguit a specie ad genus destructio. Secundo p tertio. quia species est quod dā totum respectu generis. sed destruet toto destruere p eius. Tertio. quod a multis speciebus destrutis necesse est destruere genus. quod a specie ad genus tenet consequentia destructio. Ceda pse antecedens p primo auctoritate phi dicitur in hoc libro. quod si pteraria instans generi instans etiam specie. ut si contingat recte et non recte iudicare. contingat etiam recte et non recte sententiae. quod a genere ad speciem tenet consequentia constructio. Parte secunda auctoritate Boetii dicitur in suis thopicis. quod sequitur virtus est utilis. ergo iustitia est utilis. et tamen virtus est genus iustitiae. Tertio p pphm in predicamentis qui dicit. quod quando alterum de altero predicatur ut de subiecto. quecumque de eo quod predicatur dicuntur. omnia enim de subiecto dicuntur. et id sequitur. aequaliter est substantia. et homo est subiecta. Quarto p. quod bene sequitur. numerus est. et binarius est. sed numerus est genus binarij. Quarto sic quod ad numerum aliquam sunt eadem realiter impossibile est unum esse sine reliquo. ergo a genere ad speciem valet consequentia et contra.

## In oppositum

tum arguitur auctoritate phi in textu. Pro solutione istius questionis solvens de sunt quatuor questiones.

**Questio** Prima. utrum cum dicitur pphm stat aliquam esse descriptionem per generibus singulorum et aliam per singularis generibus. vide enim enim quod sunt multe autoritates sanctorum et sacrae scripture. que non possunt saluari nisi quod in ipsis fiat distributione. tamen per generibus singulorum. que tamen est contra unam de considerationibus datis a pho. Tamen est ad questionem suppositis his que dicitur sunt prolixus in summulis circa ppterum questionem. quod in nulla pte de rigore sermonis signum universale potest distribuere terminum coem per generibus singulorum. primo in qualiter distribuit ipsum pro suis suppositis. siue illa sunt species siue individua. Parvus quadrupl. primo per considerationem ppteram in textu posita. vnde si aliquod predicationum assignetur inesse vel termino generico optet primo videtur si sit instantia in speciebus. et postea si sit instantia in aliquo individuo si sit instantia in aliqua specie aut in-

# Arstotelis

Folio lxxvi

duo destruendū est pbleuma. ergo sequitur q̄ in om̄i p̄pō vniuersali pdicatiū denotat inesse om̄ib⁹ idis uidiis ⁊ etiā om̄ib⁹ sp̄eb⁹. si terminus distribut⁹ ha-  
beat sp̄es. Secō sic. in om̄i p̄pō vniuersali affirma-  
tia est dici de om̄i. sed dici de om̄i est quādo nibil est  
sumere subiecti de quo nō dicat p̄dicatiū. ergo in om̄i  
p̄pō vniuersali affirmatur a pdicatiū denotat dici de  
quolit̄ supposito subiecti. s̄ si fieret distributio solū  
p̄ speciebus. tūc p̄ dicatiū nō denotaretur dici de quolit̄  
ter supposito subiecti. ḡ nō esset p̄pō vniuersal⁹. Ter-  
cio sic. lequeret̄ q̄ due p̄trarie ⁊ etiā due p̄tradicitorie  
essent simul vere. s̄ hoc est impossibile. ergo. Lōseque-  
tia patz. quia si fiat distributio p̄ speciebus tm̄ hec eritre  
ra. oīne aīal fuit in archa noe. Silt̄ hec. nullū animal  
fuit in archa noe. eo q̄ de qualiter sp̄e aīalis est dabile  
animal qd̄ nō fuit in archa noe. Et etiā ista essent vera  
quoddā aīal nō fuit in archa noe. que sequit̄ ad istam.  
nullū aīal fuit in archa noe. que om̄es essent simul vel  
re. t̄ sic duo p̄tradicitoria essent simul vera. Quarto  
sic. in ista. p̄pō. nullū aīal fuit in archa noe nō p̄t fieri  
distributio p̄ generib⁹ singulor⁹ ⁊ p̄ singulis genet⁹. eri-  
go nec in ista. oīne aīal fuit in archa noe. P̄t p̄na. q̄a  
si vñū oppositor⁹ multipl̄ dī. ⁊ reliquī.

## Questio secunda.

**E**cce ad pstruendū vel destruendū multiplex opteat  
sōm pstruere vel destruere in vitro sensu. Pro cui? so-  
lute. Attende pmo. q phs hic nō facit mēdōm de  
multiplici fantaltico aut porētali. s̄z tñ actuali. Ost  
ān duplex multiplex actuale. quia quoddā est incom-  
plexū. sicut est equiuocū. alid vero pplexū. vt sicut am-  
phibologicū. 2 de his dūterismodē pstriderat dyalec-  
tus 2 sophista. naz sophista pstriderat ipm ut est occul-  
tū. put s̄z q ipm pōt decipere ridentem. s̄z dyalec-  
tūq distincōem eius sumūt multe. p̄pōes. quo mō cō-  
siderat est in pmo libro. aut vr pōt accipi in vno sensu  
determinato. in quo pōt vere pstrui vel destrui. 2 sic co-  
siderat hic. Attende sedo q multiplex actuale sūt  
pplexum sūt incōplexū nō fcat sua fcaeta copulatiue  
aut diluciue. s̄z incōlūc. Als em omnis ppō simpli-  
eret pcedenda. aut simpli neganda. **D**ic q̄ si mul-  
tiplex sit b̄mōt q̄ eius multiplicitas lateat aliquē. tēc  
ad pstruendū vel destruendū ipm apd illū (quē late-  
rūt sufficit pstruere aut destruere in vno sensu. s̄z si sit noia  
ta deb̄z in vitro sensu destrui vel pstrui. vel in vno con-  
strui 2 in alto destrui. Et si queras. quo mō ergo hec  
propō. disciplina est vna plurū. est multiplex. eo q̄ pōt  
esse vñ plurū. q̄ sit plurū vnius. s̄t finis. zalterius vñ  
medi. vel ambo. vñ finis. sicut pstrarioz. cū tñ phus  
exp̄s dicat sedo elenchoz hanc nō esse multiplicē. hoc  
est hor. cū erā medicina nō sit vna pstrarioz. vt finis  
eo q̄ eritudo nō est finis medicinae. Dico q̄ aliquaz  
orōem esse multiplicē pōt intelligi dupl. vno mō sic q̄  
trahat multiplicitatē ab aliquo qd̄ est pplexū 2 p-  
fectiū orōis illi. eo q̄ talis orō ert tricata. 2 sic phs  
sedo elenchoz ondit illa nō esse multiplicē. Alio° non  
q̄ trahat multiplicitatē ab aliquo. qd̄ sit pfectiū ali-  
cuī. 2 sic ipa bene est multiplex. Alter tñ respōdet Al-  
bert. q̄ aliquaz orōz esse multiplicē pōt intelligi dupl.  
vno mō p̄pōe. 2 sic illa nō est multiplex. Alio° improp̄e  
it s̄z q̄ illa orō dicat multiplex que bat plures cās

veritatis, et sic ipsa potest dicari multiplex. Dico scđo quod si medicina consideret finem ipsa considerat in viti casis sanitatis et cœritudinis, quā alij vocat speculatiū, sic est virtus et prætorio ut finis, eo quod virtus est casus considerare et speculare. Et si consideret in particulari seu ut practica fini altos, sic finis eius est sanitas et non cœritudo, nisi vero ea destruant vel expellant.

### Questio tercia

**U**lt̄ locus a genere ad spēm valeat̄m deſtructiue. ⁊ locus a spē ad genus pſtructiue. **D**ic p̄t̄ q̄ locus a genere ad spēm grā forme nō tenet pſtructiue, nec a spē ad genus deſtructiue. Parz q̄ illa p̄ta nō eſt bona, in qua ſmittit fallacia p̄ntis, ſed pcedendo a genere ad spēm affirmatiue 2 ſine diſtribuōne ſit fallacia p̄ntis ḡ. Eſt̄ duo ſt̄ modi pincipales hui⁹ fallacie. vñ⁹ eſt a poſitōe p̄ntis ad poſitōem ant̄is. Eli⁹ eſt a deſtructiōne antecedentis ad deſtructōem p̄ntis. vñ⁹ ſi locus a ge- nere valeret pſtructiue, ⁊ a spē ad gen⁹ deſtructiue, tuc ex vero ſequit ſūn. Iꝫ illud eſt inconueniens. ḡ. Datoꝫ p̄ quia iſta nō eſt vera, bō nō eſt aīa, ⁊ tamē hec eſt vera bō nō eſt alīius, ⁊ tamē bī ſequit, bō nō eſt alīus. ḡ. h̄oſ mo nō eſt animal. **D**iceſiūd̄ q̄ a genere ad spēm negatiue, ⁊ a spē ad genus affirmatiue eſt bona p̄nta. q̄ deſtructō pōre deſtruit posterius, ⁊ poſito posterio ſi ponit p̄us. q̄ poſterius plupponit ſuī p̄us. **I**ñ il- lud eſt p̄us a quo nō puerit effendi p̄nta, ſed genus eſt hmoi respectu ſpc̄. io ſequet̄ia valz a spē ad gen⁹ coſtructiue et̄ eōuerlo deſtructiue. Et̄ ſi queras, q̄o eſt ſalubrile diſpōeſiſ ſc̄i gen⁹ discipline, cū tamē discipli- na ſit habit̄. habitus aut̄ ſi diſpō ſunt vna ſpēs q̄litas- tis. **O**ſic⁹ q̄ ſpō p̄ dupl̄ accipi, vno mō, qualita- te diſponere ſubieciſ ad opaſoem, que eſt de facili mo- bilis a ſubieciſ, ⁊ ſic nō eſt genus discipline. Alio mō p̄t accipi generaliſ, p̄ quaet̄is q̄litate pſſicente ⁊ diſpo- nite ſubieciſ, ⁊ ſi eſt genus eius. **O**ñ aut̄ d̄, q̄ ſi diſciplina eſt prauia ſtudiola diſpō per Aretſtole in teſti- tu non deb̄ intelligi, q̄ aliquia disciplina ſim ſe ſit p̄ua eo q̄ fm p̄m p̄mo de aīa. om̄is ſcia ſi om̄is disciplina eſt de numero bonoz honorabilū. ſed deb̄ intelligi q̄ aliquia disciplina eſt prauia, p̄ter malū vñ ſi ad quē alīi qui eā ordinant. Poſſent aut̄ circa iſtos locos moueri multe diſſicultates, quarū ſoluoſ ſufficienter p̄z ex que dicta ſunt in ſummulis.

## **Questio quarta**

Utrū locus a trāsumptō sit locus intrinsecus vel ex  
trinsecus dyalecticus vel sophisticus. Utrū enim quod non  
sit extrinsecus sit intrinsecus. sicut p 3 p Boetii et Pe. b.  
et etiā p phm. qui hic docet determinare pbleumata sim-  
plicis inherentes p locos intrinsecos. Rūdetur pmo. Q  
duplex est trāsumptio. quēdā est que fit quādo vnu  
nōmē bēat pncipalē vnu. et translumis ad bēantū reli-  
qui ppter altiquā silitudinem in ipis reptam. si ridere  
trāsumis ad flovere. et a tali trāsumptō sumit locus  
sophisticus et nō dyalecticus. Altera est que fit qdī vnu  
nōmē magis nostrum ponit. p alio minus noto. vt sapientis  
ens p pho. et a tali sumit locus dyalecticus. Rūdetur  
et cito. qdī si consideres locus a trāsumptō quātū ad rē bēa-  
rū p nome magis notū minus notū. sic est locus itin-

# Questiones libri thopicoꝝ

secus. Si vero quātū ad habitudinē que est iter nōmē magis notū & minus notū, et puenit ex pte nostri. eo scz & magis cognoscimus aliquā rē sub uno nōc q̄ sub alto. sic est locus extrinsecus. Posset tñ dici q̄ locus a trāsumptōe est simplr extrinsecus phs aut pncipalit̄ nō determinat hic dīpo. s̄z solū incidentiaꝝ. eo scz q̄ aliquid in disputatōe sequit̄ aliquid nōmē obsecuz p̄ quo oponēs debet sumere nōmē magis notū. Et si q̄a tu circa hoc vlteneris. v̄z ptingat sentire recte & no re cte. sicut & iudicare. R̄d̄ Alberetus. q̄ iudicare p̄oē accipi duplꝝ. v̄n mō coiter vi id est q̄ app̄hendere et si est genus ad sentire. Alio mō p̄plic. & sic nō est geni nus ei. Et vlt̄ dicit. q̄ licet f̄lus cōs possit sentire recte & nō recte. eo q̄ est alligat̄ fāstis. q̄ potest decipi f̄lus. tñ f̄lus ext̄or circa p̄plic obiectū nō decipit. Uel dicat q̄ q̄uis f̄lus nō decipit circa p̄plic fāstis. tamē decipit circa cōta. Uel alt̄ dī & q̄uis f̄lus nōc d̄cipit si sic debita dispō organi & debita p̄plic obiectū ad potentia. si tamen aliquid illorum deficiat f̄lus poterit decipi.

**Ad ratōnes** q̄n oppositū. Ad p̄f̄  
mam dī. q̄ licet indui  
dua quātū ad suū nu  
merū in p̄plic forma nō cadit̄ sub arte. eo q̄ s̄t̄ vel p̄plic  
ē infinita. tamē bī possunt cadere sub arte s̄m & p̄f̄se  
sub aliquo ɔ̄mū ɔ̄prehendunt̄. in tali aūt argumēta  
tōe nō optet enuerare oīa singularia in p̄plic forma. s̄z  
sufficit aliqua enuerare in p̄plic forma addēdo eis ista  
p̄ticula. & sic de alijs. vel tñ s̄t̄ plura talia. Ad cō  
firmatōem dī. q̄ si aliquid totū in q̄ntitatē nō habeat  
plures p̄tes actu. habet tamē aptitudine. & in talibꝝ suf  
ficit arguere cū ista p̄ticula. & nō s̄t̄ plura talia. Ad  
scđam dī. q̄ q̄uis multiplex indistinctū & in sua cōtra  
te acceptū impedit syl̄lm dyalecticū. tñ si accipiatur  
in uno f̄lu vel in pluribꝝ in quibꝝ habz veritate p̄babili  
lē nō impedit syl̄lm dyalecticū. ymimo iuvat ad syllō  
gissandū dyalectice. quia quādō ɔ̄gnoscim⁹ plures se  
fus alicuius multiplicis p̄ hoc possim⁹ facere plures  
propōs p̄babiles. Ad p̄firmatōem pat̄z soluto. non  
enī p̄tinet codē mō multiplicitas ad dyalepticum & s̄p  
phistam. Ad terciā negat̄ aīs p̄ veraꝝ p̄. Ad p̄f̄  
mā p̄batōem p̄ne p̄tis negat̄ q̄ ibi arguaf̄ destructiue  
ab inferiori ad superius. arguit̄ em̄ ɔ̄structiue eo q̄ supi  
us & inferi nō negant̄. Ad scđam p̄batōem dī. q̄ de  
structo toto nō est necātū p̄ destrui. salte. p̄ denomi  
natio. ymimo p̄ remaner. Ad terciā ɔ̄cedit ancedēs. sed  
hoc nō est p̄ habitudinē sp̄ci ad gen⁹. p̄mo p̄ habitu  
dinē p̄tis in quātitate ad suū totū. Ad p̄mā p̄batōem  
scđe p̄tis r̄ident̄ aliquid ɔ̄cedēdo aīs. legūt̄ em̄ illā consi  
deratōem affirmatiue s̄c. Ad vidēndū si p̄tria insunt  
sp̄ci oīt̄ vidēre v̄tū ins̄t̄ generi. q̄ si ins̄t̄ generi ins̄t̄  
etia sp̄ci. s̄z tamē hec ɔ̄sideratō nō debet intelligi vlt̄er  
sed solū in p̄dicatis p̄ se. Posset tamē meliꝝ dici negan  
do aīs. nā illa ɔ̄sideratō nō debet legi affirmatiue sed  
negative sic. si p̄tria nō ins̄t̄ generi nec etia sp̄ci. q̄ pat̄z  
p̄ p̄m dicent̄ postea. q̄ ille locus falliū est ad. Istru  
endū. & vlt̄er ad destruendū. Ad scđam p̄batōem dī  
& bñ p̄bat̄ p̄nam valere a superiori ad inferiori affirma  
tiue in p̄dicatis p̄ se. nō tñ in omibꝝ. Ad terciā p̄batōem  
nē dī. codē mō. vel posset dīci sicut dīcūt̄ est in p̄dicatis  
metis. q̄ regula p̄dīcta nō est p̄nalis. sed equaler isti p̄  
else. q̄cqd est p̄us p̄ore ē p̄us posteriori. si tñ trabat̄ ad

p̄nam. pat̄z ex dictis q̄d sit dīm. Ad quartā p̄batōem  
dī. q̄ illa p̄tria nō tenet p̄ habitudinē superioris ad infe  
rius. sed pot̄ tener p̄ habitudinē cause ad effectū. v̄l p̄  
habitudinē totius integralis ad suā p̄tem. Ad q̄r̄  
tā dī. q̄ si aliqua duo s̄t̄ idē realiter & p̄uertibꝝ ipsiſ  
bile est vñ cē sine reliquo. tamē si vñ illoꝝ sic supi  
us ad reliquū vñ potest cē sine altero. eo q̄ magis ɔ̄mus  
nī siue superiori destructo destruit̄ quodlibz inferi⁹. sed  
vñ inferiori destructo nō min⁹ p̄t̄ fugi⁹ in alio saluari

## Quoniam aūt rerum

In hoc tertio tractatu hui⁹ libri docet phs finitas  
re p̄bleumata & locos intrinsecos. Et diuidit̄ in duo  
capitula. in p̄mo docet terminare p̄bleumata inspicieſ  
do ad disputa. Docet ergo p̄mo interūm p̄bleumata.  
eo q̄ diuersa & disputa accipit̄ ut eadē. ponēdo du  
as p̄sideratōes. Prima est. q̄ si est q̄ p̄t̄ quedā s̄t̄ ex  
necitate. & quedā v̄t̄ in pluribꝝ sic se hñt̄. & alta ad v̄tū  
liber. tō p̄sideratō est si illud q̄d inest ex necitate. po  
naf̄ inest solū v̄t̄ pluribꝝ. aut si illud q̄d inest v̄t̄ in plus  
ribꝝ assigat̄ inecitate. aut si p̄tria el⁹ quod inē  
v̄t̄ in pluribꝝ. v̄puta q̄d inest in paucioribꝝ assigat̄ in  
esse ex necitate. aut v̄t̄ in pluribꝝ. q̄ si sic mala est assig  
natio. & tō destruendū est p̄bleuma. Hec p̄sideratō cō  
tinet vñ divisionē. & tres p̄tiales p̄sideratōes. quaz p̄  
mā declarat̄ phs. q̄ oīne illud q̄d ex necitate inest oī  
inest. illud aut̄ q̄d v̄t̄ in pluribꝝ inest nō omni inest. & tō  
si illud q̄d ex necitate omni inest assigat̄ inest in plu  
ribꝝ illud q̄d omni inest assigat̄ nō omni inest. Scđ  
declarat̄. q̄ si sic assigat̄ assigat̄ aliquid omni inē q̄d  
tñ nō omni inest. Terciū p̄bat̄. q̄ p̄tria eius q̄d est v̄t̄  
in pluribꝝ solū est v̄t̄ in paucioribꝝ. v̄t̄ si boies v̄t̄ in plu  
ribꝝ sunt prau. tūc in paucioribꝝ erunt boni. et ideo  
aliquis magis peccat̄ si dicat homines ex necitate esse  
bonos. Scđa p̄sideratō p̄t̄net duas p̄tiales. & est hec  
si illud q̄d inest ad v̄tūlibet assigat̄ inesse ex necitate  
vel v̄t̄ in pluribꝝ destruendū est p̄bleuma. q̄ illud q̄d  
inest ex necitate nō inest v̄t̄ ad v̄tūlibet. neq̄ v̄t̄ in plu  
ribꝝ. (Si sit aīt̄) Līc circa p̄dīcta p̄sideratōes  
ponit phs vñnum documentū p̄ oponēdo. & est q̄ si r̄ns  
dicat aliquid inesse subiecto nō determinōdo v̄tū sit  
ex necitate vel v̄t̄ in pluribꝝ vel ad v̄tūlibz. v̄t̄ v̄t̄ in plu  
ribꝝ. tūc oponēs debet ip̄m accipere inesse ex neci  
tate. ac si r̄ndens dixisset ip̄m inesse ex necitate. v̄t̄ si q̄d  
dixerit prauos esse exterminādos. nō definīnos q̄liter  
oppōnes debet disputare de hoc. ac si r̄ndens dixis̄ p̄  
uos esse exterminādos ex necitate. (Simplius et s̄)  
Hic docet phs interūm p̄bleumata simplicis inhe  
reſtie. ex hoc q̄ eadē accipit̄ v̄t̄ diuersa. Er̄p̄t̄ hāc  
cōsideratōem. si idē ponat̄ sibj̄pi accidere. eo q̄ fecit di  
uersis noībus mala est assigatio. v̄t̄ si q̄d diuidat̄ v̄t̄  
luptatē in gaudiū locūdīt̄ & leticiā. sicut p̄digis. i.  
sicut ille phus diuidebat. & dicat gaudere accidere ei  
q̄d est letori. tūc dixit idē sibj̄pi accidere. eo q̄ hec om  
nia s̄t̄ nomina eius rei. s̄. voluptris. (Qm̄ aūt̄ con  
traria.) In hoc secundo capitulo docet phs terminare p̄  
bleumata simplicis inheſtie p̄ locū ab oppositis fin  
quattuor genera oppōnū. Et diuidit̄ in duas pres.  
in p̄mo docet terminare p̄bleumata inspiciendo ad  
opposita s̄m̄ inheſtia. Et p̄mo p̄ponit p̄tria. quoy p̄  
mū est. q̄ p̄tria possunt qd imīcē cōpletei sex modis

Et quod illaz splectionum sit due, que non habet contrarie-  
tatem ad inuidem, et alie quatuor habet. Tercium est quod de istis  
objectionibus accipiendum est illud quod est utile ad propositum  
Primum declarat, quod autem predicata per traria enuntiant de  
per traria subiectis, et hoc dupl. pmo ut amicis beneface-  
re, et inimicis malefacere, sed eo uero, ut inimicis bene-  
facere, et amicis malefacere. Aut idem predicatum enuncia-  
tur de subiecto per traria, et hoc etiam est dupl. pmo ut  
amicis benefacere et inimicis benefacere, sed ut amicis ma-  
lefacere, et amicis malefacere. Sed omnis declaratur, et de primo  
quod dicitur splectiones non habent per trariatem ad inuidem  
quia id quod est amicus benefacere non est contrarium ei  
quod est inimicus malefacere, utrumque enim est eligendus et  
eiusdem moris, ut etiam illud quod est amicus malefacere  
per traria est ei quod est inimicus benefacere, eo quod utrumque  
spersionem et eiusdem moris non auctem videtur sper-  
nendum esse per trarium, nisi unum sit secundum superabundantiam, alio  
vero secundum egestatem, defectum, nam tam superabundantia  
est defectus videtur esse de numero spersione. Denique  
declarat tertium, quod alie quatuor splectiones faciunt con-  
trariatem, quia illud quod est amicus benefacere contrari-  
um est ei quod est amicus malefacere, quia est ex per traria  
mores, unum enim est boni moris, et aliud mali, et unus  
est eligendus et aliud spersionem, et illud est de aliis splectioni  
onibus. Ex hoc inferit unum correlatum, quod manifestum  
est ex dictis quod eidem accidit plura esse per traria, quia hu-  
ic (quod est amicus benefacere) per trarium id quod est in-  
imicus benefacere, et etiam id quod est amicus malefacere.  
(Amplius si est aliquid) In hac secunda preponit pbs  
tres considerationes ad terminandum pbleuma, in pbs  
do ad opposita secundum inherenter. Prima est, si aliquod predi-  
catum assignetur inesse alicui subiecto considerandum est si co-  
trarium illud predicari in iste illi subiecto, et si sic mala erat  
assignatio et destruendum est pbleuma, impossibile enim  
est contraria simul inesse eidem. Secunda consideratio, si aliud  
quod predicatur inesse alicui subiecto, et ppter ea  
le assignatur sequitur contraria simul eidem inesse mala  
est assignatio, ut si aliquis ponet formas sive ydeas  
(Quas plato posuit) eae in nobis mala est positio, quia  
ad hoc sequitur moueri et quiescere simul inesse eidem. Sicut  
sensibile et insensibile, tales enim forme videtur esse immobiles  
secundum positionem eorum qui eas ponunt, et tamen si sunt  
in nobis impossibile est eas esse immobiles, quia mo-  
tus nobis necessarius est et que in nobis sunt omnia  
moueri, ille etiam forme videtur esse intelligibiles, et tamen  
si sunt in nobis sensibiles, eo quod sensum visus eaz  
(Quae est in unoquoque) formam cognoscimus. Tertia co-  
sideratio, si aliquod predicatum habet contrarium assigna-  
tur inesse alicui subiecto videndum est si illud subiectum  
sit susceptibile per trarium illud predicari, quia si non, illud  
predicatum male erat assignatur inesse illi subiecto, eo  
quod idem est susceptibile per trarium. Et ponit duo ex-  
empla. Primum est, si aliquis dicat oculum esse in appetitu  
irascibili, videndum est si contrarium odij, et amicitia sit  
natum esse in appetitu irascibili, et quia non est natum in-  
esse illi, et in concupiscenti. Secundum exemplum, si quis as-  
signaverit appetitum inesse ignorantiam male assignauit  
propter hoc quod appetitus non est nata inesse scia, que est co-  
traria ignorante. Et autem huc terciam consideratio videt  
ur.

Ita ad destruendum predicatum inesse subiecto, et non ad con-  
struendum, quod non valeat ad pbleum predicatum possi-  
se inesse subiecto, et hoc declarat, quia ostendendo quod sub-  
iectum non est susceptibile per trarium ostendemus predicatum  
nece in illi nec posse inesse ostendendo per trarium quod in-  
est susceptibile ipsum per trarium non ostendimus  
quod predicatum in isto, et bene quod natum est inesse. (Quoniam  
alii opponunt) In hac tercya pre capitulo doceat pbs ter-  
minare pbleuma simplicis inherenter inspiciendo ad op-  
posita qualia ad sequentiam. Et ponit quatuor consideraciones, secundum  
quod sunt quatuor genera oppositorum. Primum  
est, si velimus ostendere vel destruere aliquod predica-  
tum de aliquo subiecto considerandum est ad contradic-  
toria predicati et subiecti, quia si ad contradictoriu predi-  
catur sequitur per tradi-ctio- nis subiecti constructum est pro-  
bleuma. Si vero per tradi-ctorum predicati non sequatur  
ad contradicitorum subiecti ipsum est destructum, ut si  
animal assignatur inesse homini videndum est si sequitur  
non animal ergo non homo, et si sic bona est assignatio  
si non ipsa est mala. Teneat autem hec sequentia a contrario  
tam in terminis quod in multis, tam affirmativa quod nega-  
tiva et queritibiliter, ut si sequitur bonum est suave, ergo  
non suave est non bonum, ita sequitur bonum non est suave,  
ergo non suave non est non bonum, sicut etiam sequitur, bo-  
num est suave, ergo non suave est non bonum, ita sequitur  
non suave est non bonum, ergo bonum est suave. Secunda  
consideratio, si opones velit interimere vel considerare ali-  
quod predicatum de aliquo subiecto, quoque virtus habet  
per trarium considerandum est si ad per trarium unius sequitur  
per trarium alterius, vel sequentiam in ipso, et contrario. Et  
exemplificat ergo pmo in his in quibus unius sequitur ad  
alterum consequentiam in ipso, dicens quod in fortitudine  
et debilitate prout quomodo contrarium unius sequitur ad con-  
trarium alterius per consequentiam in ipso. Sicut enim sequitur  
fortitudo ergo virtus, ita sequitur debilitas ergo virtus  
et sicut est eligendum sequitur fortitudinem, ita fugiendum  
sequitur debilitatem, et ideo si virtus assignatur inesse for-  
titudini bona est assignatio. Sed exemplificat in con-  
trariis, quoque unum sequitur ad alterum per consequentiam  
in contrario. Si si euechie assignatur inesse sanitas bona  
est assignatio, quia omnis ad contrarium euechie non se-  
rit contra sanitatis et consequentiam in ipso, eo quod  
non sequitur, carthecia ergo egredi do, tamen bni ad per trarium  
sanitatis, et ad erudititudinem sequitur carthecia, que est contra  
riva euechie, et hoc per consequentiam in contrario. Et subdit  
quod consequentia in contrario raro fit in contrariis, et in plus  
ribus fit consequentia in ipso. Tercia consideratio, in pua-  
tione oppositis considerandum est eodem modo sicut in con-  
trariis excepto quod in puatione oppositis non est consequen-  
tia in contrario, sed semper necessarium est fieri consequentiam in  
ipso, ut bni sequitur, visus est sensus, ergo cecitas est in  
sensibilitate. Quarta consideratio, eadem modo considerandum  
est in relatione oppositis, sicut in puatione oppositis, in ip-  
sis enim est consequentia in ipso exemplificatur, quia si triplex  
est multiplex, subtriplex est submultiplex. Et si scia est  
opinio, scibile est opinabile, et si visus est sensus, visibile  
est sensibilis. (Instancia quoniam) Contra predicta ponit  
III. iii.

# Questiones libri thopicoꝝ.

vnā instantiā que est. quia nō videt q̄ sit necārū in re latine oppositis vnuꝝ sequi ad alterū p̄ consequētam in ipso. qz q̄ sibile sit scibile. tamē sibis non est scia. Nāc instantiā soluit p̄mo dices q̄ ipa nō videt vera multi em̄ dicūt sibiliū nō esse sciam. et ideo antecēdēs est sibile in quo dī. qz sibile est scibile. Alter soluit dices. q̄ salte p̄dicta si considerat̄ valeat ad destruendū bene em̄ sequit̄. sibile nō est scibile. ergo sibis nō ē scia.

(Rursum in p̄trario) In isto quarto tractatu docet p̄hs terminare pbleumata simplicis inherētē per locos p̄tm̄ intrinsecos et p̄tm̄ extrinsecos. Et diuiditur in quatuor capitula. In p̄mo docet terminare problemata p̄ locum a p̄iugatis. et p̄mo p̄mittit intentiōem suam dices. q̄ ad intermēdiū vel p̄strūctū aliquod p̄dicatum de aliquo subiecto detem̄ inspicere ad casus et p̄iugata. Dicūt aut̄ p̄iugata iusta et iustus iusticie fortia et fortis fortitudini. Silt om̄ia (que s̄t pfectua et p̄lerariaria) alieutis dicunt̄ p̄iugata illi cui sunt pfectua et p̄seruatiua. vt salubritas sanitatis. et euechua. euechiuo. q̄ si diceret illa s̄t p̄iugata alijs que s̄t p̄creta descendētia ab aliquo abstractis. led̄ casus dicuntur sicut iuste fortiter et salubriter. q̄ si diceret q̄ om̄ia ad verbia descendētia ab aliquo p̄teret. dicitur casus respectu illoꝝ cōcretorum. (Evidēt aut̄ et que) Nic p̄hs compat casus et p̄iugata ad iuste penes puenten ria dices. q̄ ea que s̄t casus vident̄ et cōjugata. vt iuste videt et p̄iugatū iusticie. et fortiter fortitudini. Qe rō huius est. q̄ illa vident̄ esse p̄iugata que fuit cādem factorem dicunt̄. sicut iusticia iustum iuste. (Dā nō festū ergo) Hic ponit duas cōsideratōes. Prima ē. si velim̄ p̄strūctū vel destruere aliquod p̄dicatū de aliquo subiecto respiciendū est ad casus et ad cōiugata quia s̄t p̄iugata vniū inēt cōiugatū alterius. et casus calui. et p̄ncipale p̄ncipali. vt si iusticia est de numero laudabilium. et iuste et iustus etiam est de numero laudabilium. et si iusticia est laudabilis iustum etiā sūe laudabilia. Seda cōsideratō. si velim̄ cōstruere vel de struere aliquod p̄dicatū de aliquo subiecto noꝝ solum cōsiderandū est ad casus et cōiugata. s̄t etiam ad contraria ipsoꝝ. q̄ si aliquo contrariū p̄dicatur de vno p̄iugatorū. tūc contrariū illi p̄dicatur p̄dicas de contrario cōiugatū. vt si bonū nō est necessitate suave. tūc malū est triste. et si malū est triste bonū est suave. et si iusticia est scia iuste. scia est ignorātia. sicut iuste est scientia et experientia. q̄ ē iustus est inclīcēt et inexperēt. Et subdit q̄ iste modus ostensus est in cōsequētis contrarioꝝ. q̄a nūl aliud ostendit q̄ p̄m̄ q̄ contrariū sequi contrariū. (Amplius in generatōibꝝ et corruptōibꝝ) In hoc secundo casu p̄itulo docet p̄hs terminare pbleumata simplicis iherētē p̄ locos a generatōe et corruptōe. p̄onēdo tres cōsideratōes. Prima est. si velim̄ ostendere bonitatem et malitiam aliquoꝝ detem̄ inspicere ad corruptōe. qz ibi est ecoratio. quoꝝ em̄ corruptōe sit bone ipa sit mala. et quoꝝ corruptōe sit male. ipa sit bona. Seda est. si velim̄ ostendere bonitatem vel malitiam aliquoꝝ detem̄ inspicere ad generatōes ipsoꝝ. quia quoꝝ generatōes sit bone ipa sit bona. et si ipa sit bona generatōes ipoꝝ sit bone. si vero generatōes ipoꝝ sit male ipa sit mala. Tercia cōsideratō. cōsiderandū est etiā ad generatōia sūe efficiētia et corruptētia. quia quoꝝ effectus sit bona ipa sit bona. et quoꝝ corruptētia sit bo na ipa sit mala. (Rursum in sibibus) In hoc tertio

cōpítulo docet p̄hs terminare pbleumata simplicis inherētē p̄ locos a p̄portōe a maiorū et a similī. et p̄mo p̄ locos a p̄portōne. ponēdo duas cōsideratōes. Prima. si velim̄ interimere vel construere aliquoꝝ pbleuma cōsiderandū est in p̄portionibꝝ et similibꝝ si silt̄ se habent vel nō. qz si vnuꝝ similiū inest et reliquū. et si non nō inest. vt si disciplina sit vna plurimū sic etiam op̄is nō. quia sic se habet disciplina ad disciplinabilitā. ita opinio ad opinabilitā. Silt̄ sicur se habet vnuꝝ habet ad videre. ita auditū habere ad audire. et ideo si vnuꝝ sum habere est videre. tūc auditū habere est audire. Secunda cōsideratō. si aliqua ponātur et id. et tamen ipa compata ad vnuꝝ vel ad multa nō se habebat ad ille lūd̄ silt̄. male posita est illa etē eadem. vt si ponat q̄ sit idem scire et intelligere. statim p̄babiliꝝ q̄ nō. q̄ non silt̄ se habent ad vnuꝝ et ad multa. nā cōtingit simili plura scire. intelligere aut̄ vnuꝝ tūc. (Amplius ex magis et minus) In hac tercia pte ponit quatuor cōsideratōes ad terminandū pbleumata inspiciendo ad magis et ad minus dices. q̄ p̄ter illa que dicit̄ s̄t inspicēdū est au magis et ad minus. Et si quaruoꝝ loci sūe cōsideratōes sumptē ex magis et minus. Prima. si aliquoꝝ p̄dicatū assignet̄ inesse aliquoꝝ subiecto cōsiderandū ē s̄t ad intensionē subiecti sequat̄ intēsō predicati. quia s̄t sic cōltruendū est problema. et si nō destruendū est. vt se voluptas sit bona optet et maior. voluptas sit magis bona. Similī si iniuria facere est malū optet et magis vel maiore inuriā facere sit magis vel malū. Seda cōsideratō. compando vnuꝝ p̄dicatū ad duo subiecta. et est hec. si aliquod p̄dicatū assignet̄ inē duobus subiectis cōsiderandū est si illud p̄dicatū inest illi subiecto cui magis videt inē. q̄ si nō nec inest illi cui minū videt inē. si inest illi cui minū videt inē inest etiā et cui magis. Tercia cōsideratō. compando duo p̄dicata ad vnuꝝ subiectū. et est talis. si aliquoꝝ p̄dicatū assignet̄ inē aliquoꝝ subiecto viendū est si p̄dicatū de q̄ minus videt inest illi subiecto. q̄ si illud qd̄ magis videt inē nō inest. nec illud qd̄ minū. si illud qd̄ minū videt inē inest. et illud qd̄ magis Quarta cōsideratō. compando duo p̄dicata ad duo subiecta. et est. Si velim̄ videre de duobus p̄dicatis vnuꝝ insit duobus subiectis cōsiderandū est si illud p̄dicatū qd̄ minū videt inē suo subiecto et illud. qz si qd̄ alteri magis videt inē nō inest. nec reliquū reliq. si qd̄ minū videt inē alterū et reliquū reliq. (Amplius ex eo q̄) In hac tercia pte ponit tres cōsideratōes inspiciendo ad silt̄. et dī q̄ etiā inspicere ad id qd̄ alteri silt̄ ēst vel videt in ēst. Et post tribū modis arguit. sicut dictū est in tribū vnuꝝ cōsideratōibꝝ. s̄t compando duo vnuꝝ. aut vnuꝝ duobus. aut duo duobus. Est q̄ p̄ma cōsideratō. si aliquoꝝ p̄dicatū assignetur sile silt̄ duobus subiectis. tunc si non inest vnuꝝ nec reliquū. Et si ēst alteri corūm et reliq. Seda cōsideratō. si duo p̄dicata assignent̄ sile silt̄ subiecto. tunc si vnuꝝ non ēst nec alterum. et si alterū ēst et reliquū. Tercia cōsideratō. si duo p̄dicata assignant̄ similiter inē duobus subiectis. tunc si vnuꝝ non ēst suo subiecto. nec reliquū reliquū. et si vnuꝝ ēst suo subiecto. et reliquū reliquū. (Amplius ex oppositōne) In hoc quarto cōpítulo docet p̄bilo sophus terminare pbleumata simplicis inherētē per locos ex oppōne et a magis ad minus. et a minū qd̄ ad similiꝝ. Qe p̄mo posse duas cōsideratōes circa locuzet

# Arestotelis

# Folio lxxviii.

appone. Præna est. si opponens velit ostendere aliquid simpli bonū vñ albus considerandum est si ipm appositū alteri faciat ipm tale scz bonū vñ albus. cū tamē pñs nō esset. qz sicut manifestū est qz illud appositū est tale. Scđo cōsideratio adhuc considerandum est. si aliquid appositū alteri faciat illud cui appositor mag. tale qz esset pñs. qz si sic ipm erit tale. Hoc aut̄ considero nō est utilis in omnibus pdicat. sed solū in his qz suscipiunt intellētione & remissione. Nec valz hec considero ad destruēduz. qz nō opz qz si aliquid appositū alteri nō faciat illud cui appositor est tale. qz ipm nō sit tale. quia qz ipsi bonū addituz malo nō faciat ipm bonū. tamē adhuc bonuz est bonū. & sicut est de albo & nigro (Rurłuz sicutidē) In hac scđa pte ponit phs vnā consideratione inspiciendo ad pte in mō dices. qz si aliqd pñm assignez inē alicui subiecto. considerandum est si illud inīst fm magis & min? qz si sic ipm simpli inest. Probat ex opusculo pñtis. qz si aliqd nō sit bonū vñ albus nec ipm magis aut minus erit bonū. nec magis aut minus albus. eo qz malū de nullo dī magis aut min? esset bonū. Hoc aut̄ considerato nō valet ad destruēduz. qz nō opz qz si aliqd nō inīst fm magis vñ minus qz ipm nō inīst simpli quia mltā inīst simpli que nō dicatur fm magis aut min? sic; hō. (Eodem at mō) In hac scđa pte ponit phs vnā considerationem inspiciendo ad ptem dices. qz si aliqd pñm assigetur inesse alicui subiecto considerandum est si illud pñz inīst subiecto fm qd vel fm qñ. i. fm aliquaz partē pñis. vel fm vbi. i. fm ptem loci. quia si pñm ptingit fm qd. ptingit etiā simplicit. Et sicuti sicuti qd aut vbi probat ex opusculo pñtis. quia qd simplicit ipsoſſibile ē esse ne qz fm qd neqz vbl neqz qd esse contingit. (Instantia qm.) In hac quarta pte post phs instantias cōtra hanc considerationem. & pmo instatur ptra pñm ptem. qz multi fm qd sunt naturaliſt studiosi qui liberales aut casti & non sicuti simplicit studiosi. Cōtra sedam ptem instat. qz ptingit corruptibile in aliquo pte non corruptibile sicut in pte augmenti. & tamē fm est qz corruptibile impliſſiblē nō ptingat corruptibile. Contra tertiam ptem instat pmo. quia quāuis expedita vii dicitur in locis egrotatis nō tamē hoc expedit simplicit. Scđo. quia nō sequit tm vñ corporis pōt esse in isto loco. ergo tm vñ corporis pot est ē. Tercio. quia nō sequit bonū est mactare ptem intruallis. ergo bonū est mactare ptem. & de hoc tertio exēplo dicit qz hoc nō fecit vbi simplicit sed in qbzuldam. quasi diceret qz intruallis nō fecit ptem loci sed fecit quosdā hoīes in truallis apud quos bonū est mactare ptem. Deinde cū dicit (Rurłuz qñqz) Hic pbus pñs sedam instantiam quia quāuis expedita medicari pte egreditur. nō tamē simplicit expedit medicari. Hoc exēplum corrigit dices. qz medicari nō sequitur tē pñs sed dispnem. Unū nihil differt qz hō suscipit me dicinā dūmodo ibi sit affectus & dispñ. (Simpli aut̄ est) Finalit phs manifestat qd est dcm simplicit dices qz dcm simplicit est qd dicatur nullo addito. sicut bonuz aut fm. & ideo mactare ptem nō est bonū simplicit. eo qz nō dicim' mactare ptem esse bonū. sed esse bonuz quibusdā. deos aut̄ honorare ē bonuz simplicit. qz deos honorare est bonū sine addito

## Queritur utrum

pseqntia i ecōtrario grā forme teneat in pñdictioris. pse querita Vero in ipo in alijs oppositī. ita qz nō in pñdicto

rīs. neqz pñtia ecōtrario ī alīs oppositī Arguitur pmo quia pñtia ecōtrario nō tenet i oībus pñdictorijs. qz nō tenet grā forme in illis. Ans patz pmo. quia nō se sequitur aīal est nō hō. ergo hō est nō aīal. & tñ arguitur a pñdictorio pdicati ad pñdictoriū subiecti. Secundo. qz nō sequit omne vñp est pgnū. ergo omne nō congruū est falluz. & tñ sicut pgnū & nō pgnū pñdicunt. ita verū & fallū. Pz tercio. qz nō sequit deus ē ens. ergo nō ens est nō deus. eo qz ans est vñp & pseqntia falluz. qd pateat quia vñ pñtia negatio tenet negāter & sic cōqualest isti. nūluz ens est nōdeus que ē manifeste falsa. Vel tenet inītāter & sic adhuc ē falsa quia ē vna affirmatio cuius subēm p nullo supposit. ergo pñtia ecōtrario nō tenet in oībus oppositī. Pz quarto. quia inter pñdictoria nullū est mediū. eo qz pñdictoria se bñt sicut ens & nōens. ergo in ea nulla est bñtudo sicut pñtia. Scđo sic. bene seq̄ tur hō est rūibilis. ergo nō hō nō est rūibilis. & tñ arguitur p pñtia in ipo in pñdictorijs. Sicut sicut sequit. lorses currunt. ergo hō currunt. ita sequit sortes nō currunt. ergo hō nō currunt. & tñ ibi arguit ab opposito antī ad oppositū pñtis. ergo pñtia in ipo tenet in pñdictorijs. Non firmat. quia dī primo posterioz. sicut affirmatio est cā affirmatioñis. ita negatio est cā negatioñis. qz si affīcedēs affirmatioñi inferat pñtis affirmatioñ. ita etiā oppositū antī inīst infert oppositū pseqntis. & p cōseqntia cōseqntia i ipo valer in pñdictorijs. Tertio sic. pñtia in ipo nō tenet in oībus cōtrarijs nec in oībus relatis. nec in oībus pñtatijs. ergo nō tenet grā forme in oībus alīs oppositī aut pñdictorijs. Ans patz pmo quo ad pñmam. qui a nō sequit albus est calidū. ergo nigrū est frigidū. Nec sequit pñgalitas est viciū. ergo illibalitas ē virūtus. Acc sequit. motus ē velor. ergo qes est tarda. Nec sequit verum ē congruū ergo falluz est incōgruū. & tñ meniste oponūtur pñtia. ergo pz secundo. qz bene sequitur nullū aīal currunt. ergo nullus hō currut. & tamē nō sequit omne aīal currut. ergo omnis hō currut eo qz possiblē est omne aīal currere nullo homine existēt. Patz tertio quo ad secundam ptem. quia nō sequit sensibile ē in telligibile. ergo sensus est iutelleciū. Nec sequit sensibili le est scibile. ergo sensus est scieria. Nec sequit pater ē seru us. ergo filius est domin⁹. Nec sequit capitatu ē caudatu. ergo caput ē cauda & tamē ille oponūtur relative adiūcēt. ergo nō tenet cōseqntia in ipo in relatiōne oīpositis. Patz quarto quo ad tertiam partē. quia nō sequitur videns est audiens. ergo cecus est surdus. incedens em potest esse verū cōsequente existēre falso. Nec sequit tangibile est sensibile. ergo intāgibile ē insensibile. Nec lequit videns ē sensibilis. ergo cecus est insensibilis. & tamē ille oponūtur pñtatiue. ergo nō valer cōseqntia in ipo in oībus pñtatiue oīpositis. Quarto sic. quia pñtatiue exōposita habet rationē pñdictorijs. iusto apta nata. & idem phs pmo pñtatiue transmutatōdem qz est fm pñtatiue & habituz vocat transmutatōdem fm pñdictorijs. sed in pñdictorijs nō valet ab in ipo. ergo nec in pñtatiue oīpositis

**In oppositū** est philosoph⁹ in terra. Pro solutōne questionis solū uende sunt q̄tuor questiones

## Questio prima.

Vñp pñtia i ecōtrario & pñtia in ipo teneat grā forme

## Questions

libri thopicoꝝ.

in opposit. Pro solutone cuius Attende pmo. q' mali-  
ti s' modi pntiaz. qdam em est simplex. et qdam pno-  
sita. et qdam est bona simplic. et quedā est bona venia.  
et in apolito qdam ē in ipo. et qdam eccl̄ero. Lēcenzia  
ia ē e contrario ē duplex. quedā est termino. et est illa in  
cuius a ante aliquo pdicatur dī de aliquo subeo. et in pntie  
dicitur subiect dī de aliquo pdicatur. vt sic argue  
do hō est aial ergo nō aial est nō hō. Alia est pna eco-  
tratio pntiū. et est illa cuius antecedens est vna dicitur.  
in q ad aliquo aans sequitur aliquo pns. et eius pns est alta-  
dicitur in qua ad oppositū pntis pme pntie sequi-  
tur antis. vt sic arguedi. si hō est. aial est. ergo si nullus  
aial est. nullus hō est. Attende secundo. q' duplex est  
pntia in ipo. quedā est termino. et est illa in cuius a ante al-  
liquo pntum dī de aliquo subeo. et in pntie oppositū subiec-  
ti dī de opposto pdicatur. vt iusticia est pntus. q' iniusti-  
cia ē viciū. Alia est pntia in ipo propōni. et est qm ad al-  
iquid aans sequitur aliquo pns. et ad oppositū antis deno-  
tatur sequi oportuit pntis. vt si iusticia est pntus est. q'  
si iniusticia ē viciū est. Qdī autē ideo pna in ipo. qdī in  
ea fuitur idem ordo 2 satus termino. Sed dī pna eco-  
trario. quia ē ordo pntiū termino. in ante 2 pntie  
Attende tertio. qdī ad hoc q' pntia in ipo termino. tenetur ī  
pntis tres pdicatores rechr̄atur. Prima. qdī in ante non su-  
pdicatio pntig led g' se. et ideo no sequitur albus est dul-  
ce. ergo nigr' est amar. Scda pntio. qdī extrema vni-  
pntiat' no pntineatur sub uno extremo alteri pntiā etat'  
eis. et ideo no sequitur pdigalitas ē viciū. ergo illiberali-  
tas ē virtus. Tertia pntio. qdī extrea sunt pntia eodē  
mō pntarietas. sed q' vtrobiq' sit pntias extremit ad ex-  
tremū. v'l medij ad mediū. et ideo no sequitur timor v'  
ciū. q' audacia ē virtus. qdī pntarietas no est eadē in  
ter ista. Aliquid tñ addūt quartā pntio. qdī opz pone-  
re pntā termino led hoc no est necāriū. quia pns dic-  
tu' z qdī opz arguere in pndicar. pse Attende quarto. qdī  
ad hoc q' pna in ipo termino valeat in pntie opposi-  
tis due pdicatores rechr̄atur. Pntia est. q' arguas in pdi-  
catis pse. et ideo no sequitur. videns ē au'dies. q' surdus ē  
ceccus. Scda pntio. qdī pntio supioris hitus restriga-  
tur per habitu inferioris pntatiū. et ideo no sequitur. vi-  
dens ē sensibil'. ergo cecus ē insensibil'. sed opz dicere. et  
ceccus ē insensibil' sensu' vltus. Ad hoc autē pna  
in ipo termino valeat in relarie oposit. due pdicatores  
rechr̄atur. Pntia est. qdī ibi sit pndicar. pse. et ideo no sequi-  
tur pnt' est fuius. ergo filius ē dñs. Scda. qdī sub uno co-  
pulatio vnius apponi' no pntant ambo extremit alteri  
pntiū. et ideo no sequitur sensibile est intelligibile. ergo sen-  
sus ē intelligibil'. eo qdī sub intelligibili coimentur sensus  
et intellectus

Dic pmo

**Dic pmo** q̄ p̄na in ipso nec termiōnum  
nec propōni tenet grā forme  
quāvis aliq̄ teneat grā ma-  
terie. Prīmū p̄tz. quia a destrōtōne q̄ntis ad destrō-  
tionē p̄ntis nō valer p̄na. t̄ ideo nō sequit̄ ois hō est al-  
ergo ois nō hō est nō aial. Nec sequit̄ si hō est. aial est.  
ergo si nullus hō est. nullū aial est. Sc̄d̄m̄ptz. quia te-  
net in termis p̄ueritiblē. **Dic scđo.** q̄ p̄ne i ecōtra-  
rio propōni tenent formalit̄ in p̄dictorijs. p̄tz. quia te-  
net p̄ hanc maximā. Quādōcōq̄ ad ans sequit̄ p̄ns.  
tūc et p̄dictorijs p̄ntis sequit̄ p̄tradictorijs antecedēt̄.  
**Dic tertio.** q̄ p̄sequit̄ia i ecōtrario termiōnum formalit̄  
tenet in p̄dictorijs eo mō quo p̄uerit̄ p̄ strāponēm.

**E**x quo p̄t, q̄ sicut p̄iculari affirmatiā & v̄lis negatiua nō queritur p̄ trapōem sic nec in īpis valeret sequētia ī ecōtrario termioꝝ nisi vbi p̄t̄ur essentiale superius de c̄ntialiter inferiori. aut queritibile de queritibili. in talibus em̄ valeret p̄t̄ia sicut offendit expla stratielis. t̄ ideo nō sequit̄. nullus asinus est bō. ergo nullus nōbō est nōasinus. **D**ic quarto. q̄ p̄sequētia ecōtraria p̄pōnunt nec tenet formalit̄ in p̄pōnib⁹ stratiis de strario m̄ enūciād̄. nec etiā in īpis que s̄t de strariis extremis. **S**z p̄sequētia in īpo tenet in p̄pōnib⁹ de strariis extremis. quāuis nō teneat in p̄pōnib⁹ de strariis modis enūciāndi grā forme. Primi parat. q̄r quāuis sequit̄ om̄e aīal currit. ergo om̄is bō currit. non tam s̄lectur nullus bō currit. ergo nullus aīal currit. Secundūs p̄t̄. quia quāuis lequaſ iustū est. ergo p̄tuolum est. nō tam s̄lectur viciolum ē. ergo iniustū est. Terciū p̄t̄. quia bñ s̄lectur. si iustū est. studiolum est. ergo si iniustū est. viciolum est. Sillter s̄lectur. si a ē iustū. a est studiolum. ergo si b ē iniustū. b ē viciolum. **Q**uartū p̄t̄. quia quāuis s̄lectur om̄is bō currit. ergo om̄is bō mouet̄. tamē nō s̄lectur nullus bō currit. ergo nullus bō mouet̄.

## Questio secunda.

**V**tr locus ad simplr. v. ad magis v. minus. ; econ-  
uerio. i. vtr. valeat plectria a positio ad ppatiuū et  
contrario. Pro cui solutone Alte de pmo. q. locus a  
simplr ad magis v. minus pot est duob. mōis. Un  
mō ab uno positio ad vnu compatiuū. Alio mō a plus  
ribus positios ad plures compatios. Unū ad hoc q. re  
neat pna a plurib. positivis ad plures ppatiuū. Alt  
que pditiones reqvntur. quaz pma est qd arguatur in  
illis q. suscipit ppatos sive magis v. min. ; 2 ideo nō  
sequitur bo est al. ergo magis bo est magis al. Hec  
etiam sequit. album est coloratū. ergo magis albus est  
magis coloratum. Et quāuis sequatur hoc est albus  
ergo est coloratū. tamē non sequit hoc est magis albus  
ergo est magis coloratū. Secunda cōditio est. q. non ar  
guatur in pdcationib. accītallib. sed p se. ; 2 ideo nō se  
quitur. album ē dulce. ergo magis album est magis  
dulce. Nec sequit. porare est bonū. ergo magis porare  
est magis bonū. Nec sequit. album ē extensu. ergo ma  
gis album est magis extenu. Nec sequit. si hoc est sanū.  
est calidu. ergo si magis est sanū. magis est cali  
dum. Dicitur autē. muter ab aliqbus q. ista plectria  
etia tenet in suplatiuū p hāc maxima. Sic simpli  
citer ad simplitria magis ad magis et maximū ad maxi  
mum. sed ista maxima qnrum ad ultimā partem non  
est simplicit de inētione pbi. imo est falsa quia non se  
quitur virtus est bona. ergo maxia virtus est maximū  
bonū. quāuis bene sequat. ergo maior virtus ē maius  
bonū. Nec similiter sequit. beatitudo ē bona. ergo maxi  
ma beatitudo ē maximū bonum. eo q. impossibile est  
aliquā virtutem ē que sit maximū bo. ; 2 tamē in istis  
obſuantur ambe conditōnes

## Dic primo

**Dic primo** q̄ locuſ ab vno poſitū  
ad vnu ſpatiuū tenet ne-  
gatīe. vt ſe bñ ſoia no ē  
alb. gñō ē alia maḡ vlm̄' alb. Dic̄' q̄ a ſpatiu  
ad poſitū ř ſpā affirme. Et rō ſtōz. ē. q̄ ſpatiuū v  
ſibi equaliſ vtpura cū h̄ aduer̄' maḡ vlm̄ ſe p̄ ad

positum sicut ps in mō ad suu totum. sed a toto in mō ad suam partē tenet pñia negarie. et ecōtra affirmatiue Ex quo legerit pmo hanc pñiam cē bonā. fortes cē magis albus plōne. ergo fortes cē albus et iū plato est albus. Sequitur se dō. q̄ ille propōnes sī vere nullā p̄posūtio ē fallax ista deus cē bonus. et nulla cē verior ista homo est azinus.

### Questio tercia.

Utrꝫ locutus ab appōne teneat. Pro cui⁹ solutōe suppo⁹ q̄ locus ab appōne valer ad pbleumata de simplici in heretia. et ad pbleumata pñata et nō pñtracta. et eius ad pñata et pñtracta. Supponitur se dō. q̄ iste locus q̄ arguitur in pbleumata de simplici inheretia tenet p̄ banc maximā. Si aliqd appōnit alteri. qd prius nō erat. tale reddat ipm tñle. tūc illud appōnit ē tale. vt si aliqd appōnit alteri reddat ipm calidū. ipm erit calidum. Supponitur ter⁹ q̄ ista pñia est bona tri⁹ cōditōibus obfūas. Pñia est. q̄ appōnit sic suscepit denotatōnis illius q̄ facit denotare illud cui appōnit. et ideo nō seq̄tur si albedo appōnita alicui faciat ipm albus q̄ albedo sit alba. Nec seq̄tur q̄ si aia appōnita corpori faciat ipm animatū q̄ ipa sit aia. Sed a 2dito q̄ arguat in causis totalib⁹ et sufficietib⁹ ad pndicendū eſcū. et ideo nō seq̄tur q̄ si ignis faciat aquam tepidā. q̄ ppter ignis sit tepidus. q̄ ignis nō est tota cā repeditas. Nec seq̄tur si aq̄ frigidissimā appōnita aq̄ calidissime faciat ipz saz tepidam. q̄ ppter hoc altera eaz sit tepida. Nec seq̄tur quis q̄ si aq̄ frigida adiecta calcē v̄l plastro recenti. faciat ipm calidū q̄ aqua frigida sit calida. Tercia 2dito. q̄ arguat in caus vñtuoc⁹ et p se. et ideo nō seq̄tur q̄ si sol sit calid⁹ ex eo q̄ facit inferiora cē calida. Supponitur q̄ pbleumata pñata et pñtracta tenet p̄ hac maximā. Si aliqd appōnit alicui faciat ipm magis tale. tūc illud appōnit erat magis tale. vt si aliqd appōnit min⁹ albo faciat ipm albus. illud appōnit ē albus. Nec autē magia ē vera suppositione 2dito m̄ imēdiate posic⁹. et etiā supponita alia lez q̄ illud efficiēt efficiat illud cui appōnit magis tale de sua natura et nō p accēs. et ideo quāuis diuincit appōnit malo hoc reddat ipm magis malū. tñ nō seq̄tur q̄ sine magis male q̄ diuincit p accēs et nō de sui natura adiecto malo homi redunt ipm magis malū. Quātū ad pbleumata pñata et pñtracta dī q̄ pñia tenet p̄ hac maximā. appōnit duob⁹ boī quoꝫ vñtuoc⁹ addis eidē ter⁹ illud qd reddit ipz terciū meli⁹ erat meli⁹. Et istis p̄z solu⁹ ad q̄stionē